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MBI MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE SIGURIMIN FIZIK

PRISHTINE, Prill 2010



Né bazé té dispozités sé nenit 58 alineja 58.2, nenin 10 alineja 10.1 e lidhur mé dispozitén e
nenit 9 té Ligjit Nr. 02/L-41 pér Mbrojtjen nga Zjarri té Republiké Kosovés, dispozitave adekuate
té Statutit t¢ Universitetit pér Biznes dhe Teknologji “UBT-e” sh.p.k., Prishting, Pronari i kétij

subjekti ekonomik té Arsimit té Larté Privat, mé datén 23/04/2010, nxori kété:

RREGULLORE

MBI MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE SIGURIMIN FIZIK

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1.
Pér pengimin dhje ménjanimin e pasojave t& rrezikut nga zarri dhe pér shpétimin e

punonjésve dhe té mirave materiale (pasurisé), t&¢ Universitetit pér Biznes dhe Teknologji
“UBT-e” - Prishtiné (tani e tutje shkurt: UBT-e), organizon dhe siguron mbrojtjen nga zjarri
dhe sigurimin fizik t& pasurisé dhe punonjésve né pérputhje mé ligjin, aktet nénligjore dhe
Statutin e Shogérisé.

Neni 2.
Mbrojtja nga zjarri i pasurisé dhe punonjésve si dhe sigurimi fizik i objekteve dhe pasurisé

vendosur brenda dhe jashté tyre, pérfshin njé varg masash dhe aktiviteteve t& natyrés
organizative, teknike, arsimuese dhe propaganduese qé ndérmarrén né Shoqéri, mé géllim
té pengimit dhe ndalimit t& ndodhisé sé zjarrit, t& shpétimit t& njerézve dhe t& pasurisé s&
rrezikuar nga zjarri, si dhe té mbrojtjes, t& ruajties dhe té pengimit & cfarédo forme t&
fetérsimit té pasurisé.

Neni 3.
Té gjithé punonjésit e UBT-se, kané pér detyré qé té pérkujdesen pér ndérmarrjen e t& gjitha

masave té mbrojties nga zjarri né pérputhje mé ligjin, kété Rregullore si dhe Planit pér

mbrojtje nga zjarri.



IL. MASAT E MBROJTJES NGA ZJARRI

Neni 4.
Si formé e masés mbrojtése nga zjarri, né pajtim mé dispozitén e nenit 3 t& késaj

Rregulloreje, jané:

- zgjedhja e lokacionit dhe e pjeséve t& objektit (sallave, zyrave, arkivit etj.) ku do té
pengohet dhe/apo mundésia e shpérthimit t& zjarrit dhe zgjerimit t& tij do té sillet né
masén mé t& vogél té mundshme,

- lénia e liré e rrugéve hyrése dhe dalése pér lévizie pa pengesa t€ pajisjeve
dhe njerézve,

- sigurimi i hidrantéve dhe/apo sasive té nevojshme t& ujit dhe mjeteve dhe pajisjeve
tjera (aparateve) pér fikjen e zjarrit,

- ndalimin e pérdorimit té ndezjes sé zjarrit t& hapur dhe burimeve tjera ndezése né
objekte mé té cilat mund té shkaktohet Zjarri,

- vendosja né vende pérkatése t€ pajisieve (aparateve) si dhe e instalimeve pér

fikjen e zjarrit.

III. PLANI PER FIKJEN E ZJARRIT

Neni 5.
Organizimi dhe zbatimi i masave t& mbrojtjes nga zjarri béhet né bazé té planit pérkatés pér

mbrojtje nga zjarri, plan ky i cili nxirret né nivel t¢ UBT-se si térési.

Neni 6.
Plani i mbrojtjes nga zjarri pérfshiné sidomos:

- vlerésimin e rrezikshmérisé nga zjarri sé bashku mé analizén e ngarkesave nga zjarri,
- organizimin e mbrojtjes nga zjarri,

- meényrén e pérdorimit t& pajisjeve dhe aparateve pér fikjen e zjarrit,

- sistemin e informimit,

- ményra e furnizimit mé ujg,

- pércaktimin e rrugéve pér hyrje & dalje,



- ndalimin e pérdorimit t€ zjarrit t& hapur dhe t& burimeve tjera ndezése,
- ményrén e shpétimit té njerézve dhe pasurisé, si dhe
- kérkimin e ndihmés pér veprim té njésive profesionale t& zjarrfikésve, ndihmés s¢

paré dhe policisé.

Neni 7.
Organizimi dhe zbatimi i mbrojtjes nga zjarri béhet né bazé t& planeve t& mbrojtjes nga

zjarri, & nxirren né nivel t& UBT-se.

Neni 8.
Planet e mbrojtjes nga zjarri pérfshijné sidomos:

- vlerésimin e rrezikshmérisé nga zjarri mé analizén e ngarkesave nga rrezikshméria e
zjarrit,

- organizimin e mbrojtjes nga zjarri,

- meényrén e pérdorimit t€ pajisjeve dhe aparateve pér fikjen e zjarrit,

- sistemin e informimit pér punonjésit dhe njésitet profesionale t& zjarrfikésve,

- meényrén e furnizimit mé ujé pér fikje & zjarrit,

- kalesat dhe rrugét hyrése dhe dalése,

- ndalimin e pérdorimit té zjarrit t& hapur si dhe té burimeve tjera ndezése,

- ndérmarrjen e masave pér shpétimin e njerézve dhe pasurisé,

- ndérmarrjen e masave tjera t& nevojshme pér funksionimin e suksesshém t&

mbrojtjes nga zjarri.

Neni 9.
Puna né lokalet afariste dhe objektet tjera t& UBT-se, duhet organizuar né até ményré qé rreziku

nga ndezja t€ jeté i evitueshém, respektivisht té sjellét né parametra té tillé sa gé rreziku nga
ndezja e zjarrit € jeté né masén sa mé té vogél.
NE té gjitha hapésirat dhe lokalet ku rreziku pér ndezje éshté i mundshém, si preventivé duhet

veneé né vende té posagme pajisjet dhe aparatet pér fikjen e zjarrit.



Neni 10.
Instalimi elektrik, ventilimi pér ftohje apo ngrohje dhe t& ftjera, duhet vendosur sipas

normativave si dhe standardeve pérkatése dhe ligjit.
Materialet ndezése mund t&8 mbahen dhe magazinohen vetém né vende té pérshtatshme, té

rregulluara né pérputhje mé normativat dhe standardet gjegjése.

Neni 11.
“UBT-e” &shté e obligueshme qé pajisjet dhe aparatet pér fikjen e zjarrit ti mbaj né gjendje té

rregullt, dhe ato duhet vendosur né vendet e dukshme dhe t& pérshtatshme pér pérdorim.

Neni 12.

standardeve pérkatése, si dhe kritereve dhe kushteve paraparé mé dispozitén e nenit 20 té
Ligjit pér Mbrojtjen nga Zjarri.
Pajisjet dhe aparatet pér fikjen e zjarrit duhet té kené té vendosura kartelat e posagme, né té cilat
shénohet sidomos:

- llojii pajisjes gjegjésisht aparatit,

- numri fabrikues,

- data e plotésimit dhe data e kontrollit t& fundit, si dhe

- nénshkrimi i personit t€ autorizuar qé e ka plotésuar dhe vula.

IV. SIGURIMI FIZIK I PASURISE

Neni 13.
Pas pérfundimit t& orarit t¢ punés, punonjésit jané t& obliguar qé t€ béjné shkycjen e t& gjitha

aparateve pér ngrohje dhe aparateve tjera elekirike - si preventiv e rrezikut pér ndezje nga
zjarri.

Neni 14,
Mg sigurimin e pasurisé nénkupton ruajtja e té gjitha gjésendeve, si¢ jané: ndértesa, pajisjet,

instalimet, ambalazhi, mobilet, mjetet e transportit dhe sendet tiera té luajtshme apo &
paluajtshme, pasuri kjo e cila mund t& prishet apo tjetérsohet nga individ ose grupe té caktuara

jashté autorizimeve dhe déshirés sé pronarit t¢ UBT-se.



Sigurimi fizik i pasurisé béhet pérmes punésimit té numér té caktuar t& punonjésve roje dhe
zjarrfikés té trajnuar ose angazhimit té punonjésve profesionist nga ndonjé kompani e licencuar,
si dhe kryerjes sé kontrollit t& herépashershém nga punédhénési dhe personat e autorizuar nga
ai.

Neni 15.
Punonjés né punét e rojés respektivisht zjarrfikésit nuk mund té angazhohet  punonjési i cili:

- €shté i dénuar pér kryerjen e veprave penale, ¢farédo vepre penale qofté ajo,

- nuk ka t& kryer mé sé paku shkollén e mesme dhe t& mos jeté mé i vjetér sé 35
vijet,

- né piképamje psikike dhe fizike nuk &shté i afet pér kryerjen e punéve t& rojés
respektivisht zjarrfikésit, —aftési psikike dhe fizike kéto qé& detyrimisht duhet
déshmuar mé aktdéshmi té posagme léshuar nga institucioni gjegjés, si dhe

- punonjési i cili nuk &éshté i aftésuar né piképamje profesionale pér shuarje t& zjarrit
dhe shpétim.

Neni 16.
Punonjési roje qé kané pér detyré sigurimin e pasurisé, kané sidomos kéto autorizime:

- té ndal dhe legjitimoj personat e paautorizuar gé gjendén né lokalet e UBT-se,
- téndaloj personat e z&né né kryerjen e veprave penale t€ vjedhjeve dhe t& ngjashme,

- t€é lajméroj menjéheré personin pérgjegjés, policiné apo njésitin e zjarrfikésve.

Neni 17.
Punonjésit e UBT-se, secili né kuadér t& fushéveprimit t& tyre, jané pérgjegjés pér organizimin

dhe zbatimin e mbrojtjes nga zjarri dhe sigurimin e pasurisé.

Neni 18.
Secili punonjés i cili heton rrezikun e drejtpérdrejt pér shpérthimin e zjarrit, ka pér detyré qé té

evitoj shkakun e tij, respektivisht té fiké zjarrin, nése njé gjé & tillé mund t'a béjé pa rrezikuar
vetén dhe jetén e punonjésve tjeré, né pérputhje té ploté mé dispozitén e nenit 36 té Ligjit pér

Mbrojtjen nga Zjarri.



Nése punonjési nuk mund t'a evitoj rrezikun nga shpérthimi i zjarrit, ka pér detyré qgé lidhur

mé kété t& njoftoj punonjésin pérgjegjés, policiné dhe njésitin e zjarrfikésve.

Neni 19.

Pérveg obligimeve pérshkruar nga neni paraprak i késaj rregulloreje, punonjésit kané pér detyré

qé t&€ ndérmarrin masa t€ nevojshme pér mbrojtje nga zjarri, si né vijim:

tu pérmbahet rregullave dhe masave pér mbrojtje nga zjarri paraparé mé ligj dhe
kété rregullore,

gjaté kohézgjatjes s¢ punés pérheré t& perfeksionojé njohurité e veta nga fusha e
mbrojtjes nga zjarri, t& marré pjesé né agjenda dhe kurse lidhur mé mbrojtjen nga
zjarri dhe sigurimin e pasurisé dhe njerézve,

t€ shérbehet mé pajisjet dhe aparatet pér fikjen e zjarrit, dhe kéto pajisje ti pérdori
rreptésisht vetém sipas destinimeve té tyre,

t€ njoftoj punonjésin pérgjegjés pér t& gjitha prishjet, mungesat, rreziget dhe burimet
e zjarrit, si dhe mbi dukurité tjera g8 mund t& shkaktojné zjarr,

pas pérfundimit t€ orarit t& punés t& shikoj miré rreth vendit t& tij té punés, té shkyg
aparatet elektrike dhe dritat, si dhe té hegé téré materialin qé mund té shkaktoj
ndezjen nga zjarri,

té kujdeset mbi pastrimin e té gjitha rrugéve té hyrjes apo daljes, t¢ dedikuara pér
largim t€ punonjésve apo mallit né rast rreziku nga zjarri, dhe qasje té njésiteve té
zjarrfikésve mé pajisjet e tyre,

té marr pjesé né aksionin pér shpétimin e njerézve dhe pasurisé t& rrezikuar nga
zjarri, si dhe atyre tu ofroj ndihmén e paré, si dhe

té kryej edhe puné e veprime tjera paraparé mé ligje si dhe kété rregullore.

Neni 20.

Punonjési i cili né kuadér té fushéveprimit t& punéve dhe detyrave té tij té punés, nuk i kryen

punét e caktuara lidhur mé mbrojtien nga zjarri si dhe sigurimin e pasurisé t& UBT-se

pérgjithésisht, né pérputhje mé ligjin dhe kété rregullore, béng shkeljen e detyrave t& punés.



Neni 21.
ME rastin e punésimit t& punonjésit ose caktimit t& tij né puné dhe detyra tjera t& punés,

punonjési duhet njoftuar mé rreziget nga zjarri dhe ndérmarrjen e masave adekuate pér fikjen e
zjarrit, si dhe t€ njoftohet kundrejt pérgjegjésive qé ka né rast t&€ mosveprimit pér ndérmarrjen e
masave pér mbrojtje nga zjarri.

Lidhur mé njohjen e punonjésit mé rrezikun nga zjarri dhe ndérmarrjen e masave mbrojtése dhe

preventive si dhe masave pér fikjen e zjarrit, mbahet evidencé e posagme.

Neni 22.
Planet mbrojtje nga zjarri duhet nxjerré né afate optimale, dhe mé sé& voni gjashté (6) muaj pas

miratimit t€ késaj rregulloreje.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 23.
Gdo gjé qé nuk &shté paraparé mé kété rregullore, aplikohen dispozitat gjegjése té Ligjit mbi

Mbrojtjen nga Zjarri.
Neni 24.

respektivisht miratimin e sajé.
Neni 25.

Rregullorja hyné né fuqi menjéheré, dhe até qé nga momenti i nxjerrjes té sé njéjtés respektivisht

gé nga data 23.04.2010.
PRISHTINE, Presidenti i UBT-sé,
Daté, 23/04/2010 Prof. Dr. E Hajrizi




